

KẾ HOẠCH

Hoạt động công tác y tế học đường năm học 2024 – 2025

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế và Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ chương trình số 218/CTr-BGDDT-BYT ngày 04 tháng 03 năm 2022 phối hợp giữa Bộ giáo dục và Đào tạo và Bộ y tế về công tác y tế trường học chăm sóc sức khoẻ trẻ em, học sinh, sinh viên giai đoạn 2022-2026;

Căn cứ Quyết định số 2616/QĐ-BYT ngày 04 tháng 09 năm 2024 của Bộ trưởng bộ Y tế về việc ban hành kế hoạch thực hiện chương trình sức khỏe học đường và chương trình y tế trường học trong cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn đến năm 2026;

Căn cứ hướng dẫn số 3123 /SDGDT-CTTT-KHCN ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Sở GD&ĐT Hà Nội về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 135/KH –THPTHVT ngày 27/8/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của trường THPT Hoàng Văn Thụ.

Thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, trường THPT Hoàng Văn Thụ xây dựng kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học như sau:

I. Mục tiêu, chỉ tiêu

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao kiến thức, cải thiện hành vi chăm sóc sức khỏe của học sinh, giáo viên và cán bộ nhân viên của nhà trường, từ đó chủ động VSMT, phòng chống dịch, bệnh, tật học đường.

- Không để dịch bệnh lớn, ngộ độc thực phẩm, tai nạn thương tích nghiêm trọng xảy ra trong trường học.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- 100% học sinh trong trường được khám sức khỏe theo chuyên khoa ít nhất 1 lần/năm học, 100% các trường hợp học sinh khám sức khỏe phát hiện bệnh được thông báo kết quả tới gia đình học sinh để gửi đến khám và điều trị kịp thời.

- Định kỳ, đột xuất kiểm tra chất lượng nước ăn uống, nước sinh hoạt, nước đóng bình; đảm bảo an toàn thực phẩm về nguồn nước.

- 100% cảng tin được ký cam kết, hoặc cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm theo đúng quy định.

- Thường xuyên rà soát các yếu tố nguy cơ gây tai nạn thương tích.

- 100% học sinh được đảm bảo an toàn tại trường học.

- 100% giáo viên, học sinh có kiến thức và thực hành về phòng chống dịch bệnh.

II. Nội dung hoạt động

- Thành lập Ban chỉ đạo Y tế học đường tại trường, xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động công tác y tế trường học năm học 2024-2025.

- Giao ban chỉ đạo định kỳ, đột xuất.

- Triển khai mô hình điểm về truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống bệnh tật trong trường học, góp phần từng bước giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, giun sán và các yếu tố nguy cơ của sức khỏe trong trường học. Duy trì “Trường học an toàn”.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, nước sạch.

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông giáo dục sức khỏe: trên bảng tin của trường, tuyên truyền dưới cờ, tranh ảnh, tờ rơi cho giáo viên, phụ huynh và học sinh.

- Nhân viên y tế tham gia vào các cuộc hội thảo, lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn do ngành y tế, giáo dục, và các ban ngành tổ chức hàng năm. Thành lập Chi hội Chữ thập đỏ, đội sơ cấp cứu, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ xung kích.

- Tổ chức khám sức khỏe, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, CB, GV,CNV theo quy định, thực hiện sơ cấp cứu ban đầu, chuyển bệnh nhân đến cơ sở y tế trong những trường hợp cần thiết.

- Tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện tốt công tác Bảo hiểm học sinh. Tổ chức tuyên truyền vận động để học sinh tình nguyện tham gia đạt tỷ lệ cao góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu trong trường học.

- Duy trì công tác an toàn thực phẩm thực hiện theo quy định.

- Đảm bảo môi trường thực thi chính sách và xây dựng các mối quan hệ xã hội trong trường học, liên kết cộng đồng

- Báo cáo với Ban chỉ đạo y tế học đường về các hoạt động y tế học đường tại trường.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu (xảy ra dịch bệnh tại trường hoặc tai nạn thương tích học sinh) về Trạm y tế Trần Phú, Trung tâm Y tế Hoàng Mai, Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận, Sở giáo dục và đào tạo Hà Nội.

III. Tổ chức thực hiện

1. Ban Giám hiệu

- Thành lập, kiện toàn BCĐ y tế học đường, BCĐ phòng chống dịch bệnh, phòng chống tai nạn thương tích/xây dựng trường học an toàn.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch hoạt động công tác y tế học đường năm học 2024-2025.

- Tổ chức giao ban BCĐ định kỳ, đột xuất.

- Báo cáo với Ban chỉ đạo y tế học đường của Quận về các hoạt động y tế học đường tại trường.

2. Cán bộ y tế

- Tham mưu BGH trường:

+ Xây dựng kế hoạch công tác y tế trường học.

+ Tổ chức khám sức khỏe, quản lý, chăm sóc sức khỏe học sinh, CB-GV-NV theo quy định.

+ Có chế độ tự kiểm tra chất lượng nước ăn uống, nước sinh hoạt trong trường.

+ Đảm bảo có phòng y tế riêng biệt, đúng quy chuẩn (Diện tích $\geq 12m^2$), luôn sạch sẽ, có tủ thuốc với đầy đủ cơ sở thuốc và trang thiết bị y tế (Thực hiện theo Quyết định số 827/QĐ-SYT ngày 6/5/2015 về việc ban hành danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong phòng y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội; Công văn số 3586/SYT-NVY ngày 23/7/2015 về việc bổ sung danh mục thuốc thiết yếu, trang thiết bị y tế dùng trong phòng y tế của các trường học trên địa bàn Thành phố Hà Nội).

- Xử trí tốt công tác sơ cấp cứu ban đầu tại trường, kiểm tra vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, kiểm tra công tác ATTP ...

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh môi trường, kiểm tra vệ sinh lớp học, phòng chống dịch bệnh, kiểm tra công tác ATTP ...

- Tham gia vào các cuộc hội thảo, lớp tập huấn, đào tạo chuyên môn do ngành y tế, giáo dục, và các ban ngành tổ chức.

- Báo cáo đột xuất khi có yêu cầu (xảy ra dịch bệnh tại trường hoặc tai nạn thương tích học sinh) về Trạm y tế Trần Phú, Trung tâm Y tế Hoàng Mai, Phòng Giáo dục & Đào tạo Quận, Sở giáo dục và đào tạo Hà Nội.

3. Đội Chữ thập đỏ

- Thực hiện theo kế hoạch liên ngành Chữ thập đỏ - Giáo dục và Đào tạo Quận, xây dựng kế hoạch hoạt động tại trường.
- Thành lập Chi hội Chữ thập đỏ trường học.
- Thành lập đội sơ cấp cứu, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ xung kích.
- Tham gia phong trào xã hội nhân đạo, giúp học sinh, giáo viên có bệnh hiểm nghèo.
- Tham gia với cán bộ Y tế sơ cấp cứu ban đầu tại trường học.

4. Đoàn Thanh Niên

- Phối hợp với y tế trường xây dựng nội dung truyền thông giáo dục sức khỏe phù hợp với nhóm tuổi, phù hợp với chủ đề trọng tâm trong tháng. Truyền thông các chủ đề về vệ sinh cá nhân, phòng chống các bệnh tuổi học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm... cho học sinh và phụ huynh học sinh.
- Tham gia kiểm tra vệ sinh môi trường, kiểm tra vệ sinh phòng lớp học, phòng chống dịch bệnh, kiểm tra công tác ATTP ...

5. GVCN

- Phối hợp với đồng chí Tuyết, Đoàn thanh niên tuyên truyền bệnh học đường và lồng ghép những bài thực hành về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trong các tiết sinh hoạt.
- Vận động CMHS tham gia BHYT, BHHTT với tỉ lệ cao.
- Tổ chức các hoạt động giáo dục, rèn luyện đạo đức, hành vi tích cực cho học sinh.

6. Nhóm vệ sinh:

- Chịu trách nhiệm lau dọn vệ sinh toàn trường.
- Hàng ngày quét sạch các lớp học, hành lang, khu vực ngoại cảnh, các phòng ban sạch sẽ.
- Hàng ngày sau mỗi tiết học dội rửa sạch sẽ các khu vực nhà vệ sinh học sinh, giáo viên, tẩy rửa định kì các ngày cuối tuần.

7. Căng tin

- Thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn theo Quyết định 1246/QĐ-BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế.
- Đảm bảo căng tin được ký cam kết trách nhiệm đảm bảo ATTP (Tự trường ký theo mẫu Phòng Y tế gửi).
- Có trang phục bảo hộ riêng, được, khám sức khỏe 1 lần/năm theo quy định.

8. Nhóm Bảo vệ

- Kiểm tra an ninh, an toàn trường học.
- Đảm bảo chất lượng nguồn nước ăn uống, sinh hoạt; đảm bảo an ninh, an toàn nguồn nước trong trường học.

IV. Kế hoạch từng hàng tháng công tác y tế trường học năm học 2024-2025

Thời gian	Nội dung hoạt động	Người thực hiện	Ghi chú
Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Rà soát lại hệ thống cây xanh, tường bao, biển báo, trong khuôn viên nhà trường để đảm bảo trường học an toàn - Rà soát hệ thống chiếu sáng, bàn ghế cho sinh đảm bảo đúng qui định của Bộ y tế. - Dự trù, mua sắm trang thiết bị cho công tác y tế cho năm học mới. - Chuẩn bị hồ sơ, sổ sách cho công tác y tế trường học - Nghiên cứu các văn bản hướng dẫn công tác y tế năm học 2024-2025 của trung tâm y tế Quận hoàng mai, Sở, Bộ. 	- Nhân viên y tế	
Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Thành lập Ban chỉ đạo và phân công trách nhiệm trong ban chỉ đạo y tế học đường, dịch bệnh theo mùa. - Kế hoạch hoạt động y tế học đường, dịch bệnh theo mùa. - Cung cấp những kiến thức cơ bản và cách phòng, chống dịch bệnh cho toàn thể CBGV-CNV. - Tuyên truyền về an toàn giao thông, tuyên truyền dịch bệnh sốt xuất huyết, sởi, bệnh theo mùa ... cho toàn thể CBGV – CNV và học sinh toàn trường. - Cắt tỉa chặt cành cây xanh trong sân trường. - Kiểm tra khung cảnh sư phạm, vệ sinh trường lớp. 	- Hiệu trưởng - Phó Hiệu trưởng - GVCN, nhân viên y tế - BV - ĐTN, NVYT	

	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng ngày ghi chép, cập nhật sổ sách đầy đủ. - Thực hiện sơ cấp cứu cho học sinh, giáo viên, nhân viên toàn trường kịp thời, chính xác. - Theo dõi, quản lý tốt công tác chăm sóc sức khỏe bạn đầu cho học sinh đúng qui định. - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh tiêu chảy tới toàn thể học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường để mọi người hiểu và biết cách phòng tránh. - Phối hợp với công đoàn tổ chức khám sức khỏe đầu năm cho cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường. - Rà soát đồ dùng trong trường học dễ gây tai nạn thương tích cho học sinh trong các hoạt động. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhân viên Y tế - GVCN, nhân viên y tế - Công đoàn nhà trường - Đoàn thanh niên, bảo vệ - Nhân viên vệ sinh - Nhân viên y tế
Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Vệ sinh toàn trường, tạo môi trường Xanh – Sạch - Đẹp thân thiện, an toàn. - Dự lớp tập huấn khi có tổ chức của trung tâm y tế Quận Hoàng Mai, sở GD và ĐT Hà Nội tổ chức. 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn thanh niên, bảo vệ - Nhân viên vệ sinh - Nhân viên y tế
Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra, đường đi, sân trường bằng phẳng, không trơn, mấp mô...không để học sinh leo trèo - Kiểm tra bàn ghế thật vững chắc, mặt bàn nhẵn, dốc cạnh không sắc nhọn. Chú ý ra vào đóng cửa lớp, cồng cẫn thận quản lý không cho học sinh chạy giấu, nô đùa ra - Tuyên truyền bệnh đau mắt đỏ tới toàn thể học 	<ul style="list-style-type: none"> - BGH cùng ban chỉ đạo trường học. - Toàn thể

	<p>sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường để mọi người hiểu và biết cách phòng tránh.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nhắc nhở phụ huynh cẩn thận khi đưa – đón học sinh trên đường băng xe (không cho học sinh ngồi một mình trên xe, khi xe ngừng chạy phải lấy chìa khóa xe ra). Đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông. - Tuyên truyền về cách băng bó vết thương và cách xử trí một số tai nạn thường gặp với học sinh. - Kiểm tra khung cảnh sư phạm, vệ sinh trường lớp. 	CBGV-NV	
Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Sửa chữa các đồ dùng vật dụng, đèn.....cho các phòng học - Tuyên truyền nghiêm cấm học sinh không được mang các vật sắc nhọn đến.Trong các hoạt động của học sinh giáo viên phải luôn có mặt, an toàn không để xảy ra tình trạng đánh nhau. - Tuyên truyền về cách giữ gìn vệ sinh cá nhân cho học sinh, khi có dịch bệnh covid-19 xảy ra. - Thường xuyên kiểm tra các đồ và vật dụng ngoài trời. - Kiểm tra khung cảnh sư phạm, vệ sinh trường lớp. - Thực hiện khám sức khỏe cho học sinh, một năm trên một lần. - Gửi kết quả những HS khám chuyên khoa tới PHHS cần khám chuyên khoa lại 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhân viên y tế - NVYT, ĐTN 	
Tháng 1	<ul style="list-style-type: none"> - Thực hiện sơ cấp cứu cho học sinh, giáo viên, nhân viên toàn trường kịp thời, chính xác. - Theo dõi, quản lý tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh đúng qui định. - Tuyên truyền phòng chống dịch bệnh đau mắt đỏ tới toàn thể học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường để mọi người hiểu và biết cách 	<ul style="list-style-type: none"> - Kế toán, nhân viên y tế - GVCN , Đoàn thanh niên, nhân viên y tế - ĐTN, NVYT -GVCN, nhân viên y tế 	

	<p>phòng tránh</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra vệ sinh toàn trường trước tết nguyên đán đảm bảo sức khỏe học sinh. - Chuẩn bị hồ sơ cho công tác khám sức khỏe ban đầu cho toàn bộ học sinh trong nhà trường. 	<p>y tế</p> <ul style="list-style-type: none"> - Nhân viên vệ sinh, nhân viên y tế - GVCN, , nhân viên y tế
Tháng 2	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra lại hệ thống điện trong từng lớp học.... - Kiểm tra bảng điện có nắp đậy hay không có bị rót xuống thấp ngang tầm với cửa học sinh hay không. - Mua sắm trang thiết bị phòng cháy , chữa cháy có đặt ở nơi thuận tiện cho việc sử dụng - Tuyên truyền phòng tránh các nguy cơ học sinh hay gặp trong dịp Tết. - Kiểm tra khung cảnh sư phạm, vệ sinh trường lớp. 	<ul style="list-style-type: none"> - Kế toán. - Bảo vệ. - Bảo vệ -GVCN, nhân viên y tế - Đoàn thanh niên, nhân viên y tế
Tháng 3	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng ngày ghi chép, cập nhật sổ sách đầy đủ. - Thực hiện sơ cấp cứu cho học sinh, giáo viên, nhân viên toàn trường kịp thời, chính xác. - Theo dõi, quản lý tốt công tác chăm sóc sức khỏe bạn bè cho học sinh đúng qui định. - Tuyên truyền phòng chống dịch tiêu chảy cấp, cúm mùa... tới toàn thể học sinh, cán bộ giáo viên, nhân viên trong nhà trường để mọi người hiểu và biết cách phòng tránh - Kiểm tra đột xuất VSATTP trong trường - Dự lớp tập huấn khi có tổ chức của trung tâm y tế 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhân viên y tế - GVCN, nhân viên y tế - ĐTN< NVTY

	Quận Hoàng Mai, sở GD và ĐT Hà Nội tổ chức.	- Nhân viên y tế	
Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng ngày ghi chép, cập nhật sổ sách đầy đủ. - Thực hiện sơ cấp cứu cho học sinh, giáo viên, nhân viên toàn trường kịp thời, chính xác. - Theo dõi, quản lý tốt công tác chăm sóc sức khỏe bạn đầu cho học sinh đúng qui định. - Tuyên truyền bảo đảm an toàn cho học sinh, chú ý ra vào đóng cửa lớp cẩn thận quản lý học sinh chạy, không nô đùa chạy nhảy ở hành lang chống trơn trượt. - Tổng hợp thống kê kết quả khám sức khỏe học sinh, lập hồ sơ lưu trữ quản lý sức khỏe học sinh - Gửi thông báo kết quả khám sức khỏe học sinh tới phụ huynh. - Dự lớp tập huấn khi có tổ chức của trung tâm y tế Quận Hoàng Mai, sở GD và ĐT Hà Nội tổ chức. - Tiếp đoàn kiểm tra công tác y tế học đường. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhân viên y tế - GVCN, nhân viên y tế - Nhân viên y tế 	
Tháng 5	<ul style="list-style-type: none"> - Hàng ngày ghi chép, cập nhật sổ sách đầy đủ. - Thực hiện sơ cấp cứu cho học sinh, giáo viên, nhân viên toàn trường kịp thời, chính xác. - Theo dõi, quản lý tốt công tác chăm sóc sức khỏe bạn đầu cho học sinh đúng qui định. - Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp tới toàn thể học sinh, cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường để mọi người hiểu và biết cách phòng tránh - Hoàn thành chương trình cả năm học - Hoàn thiện sổ sách theo yêu cầu - Chuẩn bị thuốc, cơ sở trang thiết bị y tế để phục vụ công tác thi vào 10 (năm 2024) và thi tốt nghiệp THPT QG (năm 2025) theo kế hoạch của sở giáo dục 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhân viên y tế - GVCN , Nhân viên y tế 	

	và đào tạo Hà Nội. - Bé giảng năm học 2024-2025	viên y tế	
Tháng 6	Triển khai công tác y tế trường học phục vụ thi vào 10 (năm 2025) theo kế hoạch của sở giáo dục và đào tạo Hà Nội.	- Nhân viên y tế	
Tháng 7	Triển khai công tác y tế trường học phục vụ thi tốt nghiệp THPT QG (năm 2025) theo kế hoạch của sở giáo dục và đào tạo Hà Nội.	- Nhân viên y tế	

Nơi nhận:

- BGH;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Trần Cao Thế